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1. Úvod

„Sem se pojďte podívati nebudete litovati, co zde všechno uhlídáte, ani ponětí nemáte. Zde je kolem světa

cesta, Vršovice jiná města... Kdo navštíví naši panorámu, ukážeme zdarma tlustou dámu. Která tady v extra

kabinetu, zazpívá vám něco hned při flašinetu... Všecko živé je, nic voskového, všecko pravé a nic gumového.

Pojďte z civilu i z militéru, je to zdarma na mou věru. Děti vojsko platí polovic a kdo nemá drobné nedá nic.“

Tento monolog pronáší postava „vyvolávače“ ve čtvrtém obraze humoristické zpěvohry s názvem

„Liliputánské divadlo z konce 19. století.1 Její autoři, pražští kabaretiéři F. J. Frankl (1849–1888) a Josef

Bachmann (1858–1887) zde parodují slogany skutečných jarmarečních vyvolávačů, kteří lákali Pražany k

návštěvě panoptik, anatomických muzejí a jiných „přehlídek lidských kuriozit“. Po celé 19. století a ještě na

začátku století následujícího se v těchto podnicích před očima užaslého publika předváděli: „největší žena

světa“, „fousatá dáma“, „indiáni“, „albíni“, „siamská dvojčata“ a další „abnormální zjevy“ nazývané

nejčastěji „lidské kuriozity“ či „speciality“.2 Popularita těchto přehlídek vrcholila zhruba na přelomu 19. a

20. století, kdy se z některých „lidských kuriozit“ staly skutečné „celebrity“ své doby, okupující stránky

dobových společenských magazínů i jeviště velkých divadelních podniků. Ve stejné chvíli, kdy se davy

nadšených diváků tlačily před vchodem do panorámy, nedočkaví spatřit „tlustou dámu“, na opačném konci

Prahy mohly dost dobře defilovat sevřené šiky cvičenců sokolského či turnerského hnutí, hrdě demonstrující

tělesnou zdatnost svých členů a přeneseně též zdatnost kolektivního těla národa. Na univerzitě, či v nějaké

učené společnosti, se mezitím mohla odehrávat zasvěcená debata o možnostech identifikace člověka pomocí

tvaru lebky nebo otisku prstů, nebo o Darwinově koncepci „přirozeného výběru“, který selektuje zdatné a

méně zdatné jedince a přispívá tak k evoluci lidského druhu.

Cílem této práce nebude ověřit, zda mohlo k takovému souběhu událostí skutečně dojít. Co se zde snažím

naznačit, je skutečnost, že lidské tělo se v průběhu devatenáctého století ocitlo v popředí veřejného zájmu.

Ať už se jednalo o vývoj medicíny a anatomie, průmyslové výroby či formování moderních národních států,

lidské tělo se stalo klíčovým bodem, ve kterém se protnuly nejrůznější dobové diskurzy a ideologie.

Jak ukázali Rosemarie Garland-Thomson a Lennard J. Davis, během 19. století se objevila představa

„normálního“ (tj. úplného, homogenního a fyzicky zdatného) lidského těla a „normálního“ autonomního

jedince, který se prostřednictvím těchto tělesných charakteristik začleňuje do moderního světa práce, politiky

a stává se plnohodnotnou součástí kolektivního těla národa či jiné kolektivity. 3 Neobyčejnou popularitu
1 Dílo pochází patrně ještě z konce 19. století. Z Bachmannovi pozůstalosti jej zhruba v desátých až dvacátých letech

vydal Josef Šváb pod názvem: Liliputánské divadlo, komické duetto pro pány od Bachmanna a Frankla, Švábovy
hudební humoristické listy č. 39.

2 Poznámka k používání pojmů: V průběhu celé práce používám dobových termínů, které vycházejí z historicky
specifické imaginace tělesné „odlišnosti“ a dnes proto mohou působit urážejícím či degradujícím dojmem. Tyto
dobové termíny uvádím vždy v úvozovkách. Často se zde hovoří o tzv. „liliputánech“. Generické maskulinum zde
užívám pro zjednodušení výkladu. Vždy když mluvím o „liliputánech“, mám tím na mysli „liliputánské“ muže i
ženy, pokud není v konkrétním případě specifikováno jinak. Pojmy jako „normální“, „přirozené“ nebo „odlišnost“
chápu jako ideologicky zatížené a uvádím je proto důsledně v úvozovkách.

3 ROSEMARIE GARLAND-THOMSON, Introduction. From Wonder to Error: A Genealogy of Freak Discourse in
Modernity, in: Freakery. Cultural Spectacles of the Extraordinary Body, Rosemarie Garland-Thomson (ed.), New
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přehlídek tělesné odlišnosti, které se v Praze i v jiných českých a moravských městech odehrávaly od

počátku 19. století, se budu v této práci snažit analyzovat a interpretovat právě s ohledem na dobové politiky

a ideologie ab/normálního těla. S využitím konceptů používaných v zahraničním bádání o fenoménu

freakshow se pokusím popsat, jak byla v pražské tradici „přehlídek lidských kuriozit“ reprezentována

tělesná jinakost a jak se tyto reprezentace vztahovaly k dobovým ideologiím, vymezujícím „normální“

individuální i kolektivní identity. Zaměřit bych se chtěl přitom na jeden konkrétní fenomén v rámci

domácích „přehlídek lidských kuriozit“ a sice na vystavování jedinců malého vzrůstu, kteří byli ve

sledovaném období často označováni jako „trpaslíci“ či „liliputáni“. Přehlídky „liliputánů“ byly v českém

prostředí nesmírně populární a svou oblibu si udržovaly až do třicátých let 20. století, tedy do doby, kdy se

již ostatní přehlídky „specialit“ ocitly spíše na okraji zájmu publika. Bylo by tedy na místě zeptat se, co

činilo právě „trpaslíky“ tolik populárními a jak se domácí reprezentace „liliputánů“ odlišovaly od obdobných

reprezentací v zahraničí. Na základě srovnání se zahraničními případy vystavování tělesné odlišnosti bych

rád poukázal na specifika českých „přehlídek lidských kuriozit“ a přispěl tak touto prací k mezinárodnímu

výzkumu fenoménu freakshow.

York – London 1996, s. 1-13. LENNARD J. DAVIS, Constructing Normalcy, The Bell Curve, the Novel and the
Invention of Disabled Body in the Nineteenth Century, in: Disability Studies Reader, s. 3-16.
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1.1 Přehlídky lidských kuriozit jako sociální praxe

Většina z nás si pod pojmem freakshow nejspíše vybaví scény z filmu Elephant Man (Sloní muž) Davida

Lynche z roku 1980.4 Tragická „polo lidská, polo zvířecí postava“, vykořisťovaná a urážená svým okolím,

uvězněná nejprve v kleci vydřidušského impresária a později ve sterilním prostředí londýnské kliniky

doktora Travese. Jen stěží se ubráníme pocitu, že přicházíme do kontaktu s něčím vulgárním, urážlivým, s

něčím, čemu bychom se raději vyhnuli. Tělesnou odlišnost jsme si dnes zvykli vnímat jako „postižení“, které

si zasluhuje náš soucit a porozumění, na úrovni institucionální pak odbornou lékařskou pomoc a sociální

podporu. Radikálně odlišné reprezentace odlišnosti, jako ty, které vznikaly v rámci „přehlídek lidských

kuriozit“, nás znepokojují či přímo urážejí. Neobyčejná popularita, jaké se tyto přehlídky těšily po dobu

zhruba sta let nám dnes přijde zcela nepochopitelná. Přesto, pokusit se porozumět jejich popularitě, znamená

postupně odkrývat historickou proměnnost kategorií normality a abnormality a souvisejících ideologií, které

často ovlivňují naše uvažování o těle a tělesnosti dodnes.

Aby však bylo možné podrobit imaginaci tělesné odlišnosti podrobnější analýze, zaměřené na přikládání

různých významů na lidská těla, nejprve bude nutné, představit vůbec „přehlídky lidských kuriozit“ jakožto

specifickou, dnes do určité míry nepředstavitelnou sociální praxi. V následujícím oddíle se proto pokusím

shrnout, jak takové „přehlídky lidských kuriozit“ zhruba vypadaly a nastíním také stručně jejich historii ve

třech různých oblastech: ve Spojených státech, Velké Británii a v Čechách. Opírat se přitom budu především

o empirické studie z anglo-americké oblasti5 a o poznatky z vlastního empirického výzkumu o „přehlídkách

lidských kuriozit“ v Praze.

Zlatý věk „přehlídek lidských kuriozit“ bývá kladen zhruba do období 1840–1940. Evropu i Spojené státy

tou dobou křižovaly kočovné společnosti, anatomická muzea a cirkusy představující mimo exotických

zvířat, voskových figurín a dalších „kuriozit“ také nejrůznější tělesně odlišné jedince. Ve Spojených státech


[…]


asociace široce vymezené středostavovské identity s hodnotami republikánství. Středostavovská identita se

dále v reprezentacích „liliputánů“ protínala s dobovou imaginací feminity a maskulinity a s ideologií

liberálního individualismu. K protnutí všech tří ideologií přitom od konce 19. století docházelo

prostřednictvím kategorie práce.

Pro „liliputánské“ muže se mohla práce a výdělek stát prostředkem k začlenění do majoritní společnosti a k

potvrzení jejich třídně definované maskulinity. V biografických textech o „liliputánech“ se od konce 19.

století stále častěji projevovala ideologie liberálního individualismu, oslavující schopnost jedince překonávat

osobním nasazením zdánlivě nepřekonatelné překážky (jako „abnormální“ vzrůst). Tělesná „odlišnost“ se

ovšem přesto ukázala být zcela zásadně determinující, neboť „liliputáni“ se mohli prosadit právě jen v

prostředí „přehlídek lidských kuriozit“. Veskrze pozitivní postoj veřejnosti k těmto přehlídkám, které mohly

být například ještě ve 30. letech spojovány s demokratickým (a tedy „spravedlivým“) uspořádáním

společnosti, je poměrně překvapivý, zvláště vezmeme-li v úvahu zahraniční výzkumy, které pro třicátá léta

zdůrazňují spíše tvrdou kritiku, jež vedla rovněž k úpadku popularity freakshow.

„Liliputánské“ ženy se ocitaly v poněkud jiné situaci. Jakožto příslušnicím středních tříd jim byla práce

zapovězena a svou feminitu tak mohly potvrzovat pouze přijetím sociální role matky. Jak se ovšem ukázalo v

několika biografických textech z dvacátých a třicátých let 20. století, tělesná „odlišnost“ jim podle dobového

názoru přijetí této role znemožňovala. „Liliputánky“ tak byly zhruba od dvacátých let reprezentovány jako

tragické případy, odsunuté na okraj společnosti.

Patrně nejvýznamnější změnou v reprezentacích tělesné „odlišnosti“ bylo ve sledovaném období postupné

prosazování medicínského diskurzu. Na konci 19. století jsem poukazoval na jistou formu „spolupráce“

zábavního průmyslu a dobové medicíny, která často potvrzovala autenticitu a unikátnost „lidských kuriozit“

(jako v případě Dobose Jánose ve 2. kapitole). Zhruba od počátku třicátých let se ovšem v medicíně objevuje

představa tělesné „odlišnosti“ jako „nemoci“, která může a má být léčena. Tato změna přichází v době

důležitých objevů v endokrinologii, tedy v době kdy se v medicíně začalo uvažovat o vlivu hormonů na

vývoj lidského těla. Tělesná „abnormalita“ byla prostřednictvím medicínského diskurzu stále častěji

spojována také s abnormalitou duševní a z „liliputánů“ se tak koncem třicátých let stávali psychopatologické
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případy, které již nepatří na varietní jeviště, ale za zdi specializovaných ústavů.

8.3 Proč byli „liliputáni“ tolik oblíbení a co bylo specifické pro český kontext?

V celé práci jsem opakovaně zdůrazňoval mimořádnou popularitou „liliputánů“ oproti ostatním „lidským

kuriozitám“. Některé z analyzovaných textů rovněž naznačovaly, v čem by tato popularita mohla spočívat.

„Liliputáni“ byli především kuriozitou, která byla již od dvacátých let 19. století (a patrně již v dřívějších

obdobích) výrazně estetizována. Oceňovala se především jejich „souměrnost“, která z nich činila

„zmenšeniny“ „normálních“ lidí. „Nesouměrní trpaslíci“ v přehlídkách většinou nevystupovali a obecně

bývali spíše označováni za „zrůdy“ než za „liliputány“.

Výrazně estetizovaný způsob reprezentace se dále prolínal s infantilizací, připodobňování „liliputánů“ k

dětem. Obojí se protnulo v estetice roztomilosti (cuteness), která se zaměřovala především na ženského

diváka. Právě ženy se pak podle mého názoru výrazně podílely na přetrvávající popularitě „liliputánských“

přehlídek. Jestliže ostatní „přehlídky lidských kuriozit“ (jako přehlídky „siamských dvojčat“ a „vousatých

dam“) zdůrazňovaly sexualitu „odlišného“ těla a byly tak ženskému publiku zapovězeny, „liliputáni“ byly

naopak prostřednictvím estetiky roztomilosti de-erozitováni a byli tak slučitelní s vkusem ženského i

mužského publika. Již v první kapitole se ukázalo, že vystoupení „trpaslíků“ lákala především ženské

publikum. Je tedy možné, že spolu s postupnou změnou orientace zábavního průmyslu na ženské publikum,

rostla během 19. století právě popularita „liliputánských“ přehlídek.

Poslední, a patrně také nejdůležitější příčinou oblíbenosti „trpaslíků“ v Praze úzce souvisí se specifiky

českého kontextu. Mimo rétorik, které se objevovaly rovněž v zahraničních reprezentacích „liliputánů“

(rétorika obdivu, sentimentu, exotiky a estetika roztomilosti) totiž hrál v českém prostředí podstatnou úlohu

humor. Poprvé se objevil již v reprezentacích trpaslíků z konce 19. století (Princezna Topaze), jeho užití pak

vrcholilo ve dvacátých letech století následujícího (Singer's Midgets). Užitím rétoriky, kterou jsem zde

nazval rétorikou groteskní mohla být prostřednictvím postavy „liliputána“ artikulována satirická kritika

„malých českých poměrů“, případně „malosti“ a negativních rysů, středostavovské identity. Humor nakonec

umožňoval alespoň na chvíli překonat rozdíl mezi „normálními“ a „abnormálními“ jedinci a ukázat, že

hranice mezi „normalitou“ a „abnormalitou“ jsou daleko spíše společenským konstruktem než „přirozeným“

uspořádáním věcí.
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