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Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Filipa Herzy
Liliputáni: Reprezentace tělesné “odlišnosti” v tradici pražských “přehlídek lidských kuriozit”

1820-1940

Práce Filipa Herzy je velmi cenná a průlomová z několika různých a stejně důležitých
důvodů. Za prvé se vrací k tématu, které –jak sám poznamenává v textu—bylo považováno za téma
marginální a oddechové exotiky a pro český akademický kontext jej nově objevuje a ukazuje jeho
analytický potenciál.

Za druhé, práce je opřena o velké množství archivního a pramenného materiálu. Tato
pramenně-objevná část práce má velkou cenu a jsem přesvědčena, že otevře cestu pro další historické
práce a pramenné výzkumy k dějinám těla, tělesnosti a tělesné jinakosti.

Za třetí, právě konceptuální rámec, který práce využívá, dokládá proč kultura a sociální praxe
vystavování tělesné jinakosti není téma okrajové, ukazuje, že a především jak, byla tělesná jinakost
využívána (a vytvářena) dobově proměnlivými ideologickými rámci. A konečně Filip Herza tím
vlastně ilustruje, jak vyčleňování tohoto tématu z kánonu historického, antropologického a kulturně
vědního výzkumu reprodukuje ideologickou praxi „freakshows“.

Práce ve velmi pečlivě vystavena, zasazuje vlastní výzkumný záměr do kontextu zahraničního
bádání a – toho si na práci cením zvláště – snaží se pracovat intersekcionálně, tedy na konkrétních
ukázkách dokládá, jakým způsobem se odlišné tělo stávalo diskurzivním prostorem pro vyjednání a
utváření jiných kategorií diference. Tento intersekcionální rozměr práce by bylo sice na některých
konkrétních místech v samotných interpretacích potřeba rozvinout, a navrhovala bych i více
diskutovat vztah mezi jednotlivými diferencemi, ale konečný závěr práce hlavní osy kategorických
interdependencí shrnuje velmi srozumitelně a přesvědčivě.

Vzhledem k tomu, že práce ukazuje, jak různé byly způsoby využívání kategorie tělesné
jinakosti, by práci obohatilo, kdyby se autor vyjádřil se k proměnlivosti samotné kategorie tělesné
odlišnosti, podobně jako genderové diference procházely proměnnou, stejně tak se i kategorie tělesné
jinakosti naplňovala jinými normativními obsahy, které měly zároveň dopad na formulování tělesné
zdatnosti a „normality“.

Jak již bylo řečeno, Filip Herza v interpretacích odkryl a ukazuje praxi vystavování v její
historické dynamice a tuto velmi povedeně zachycuje, vlastní interpretace praxe vystavování od
přelomu 19. a 20. století považuji interpretačně za silnější – zvláště tematizaci diskurzů
republikánství a národní identity a jejich ukotvení v kategorii práce a ideologickém imperativu
liberalismu. Za vynikající považuji kapitolu 5., ale její síla spočívá i v dobře připraveném kontextu a
kontrastem s jinými strategiemi „protetického“ využívání jiného těla.

Práci celkově považuji za výbornou, navrhuji ji k obhajobě s tímto hodnocením a velmi mě
mrzí, že se diskuze o práci nemohu účastnit osobně. Tímto se Filipovi Herzovi za svou neúčast
omlouvám.

Níže několik poznámek k dalšímu rozpracování tématu:

Jedna zásadnější připomínka k diplomové práci se týká způsobu propojování teoretického
rámce se samotnou analýzou a interpretací. Diplomand svá teoretická východiska a metodologické
rámce zpracovává velmi kvalitně v úvodu práce, přehledově se vztahuje i k zahraničnímu bádání, ale
tento teoretický kontext se pak v samotných analýzách objevuje pouze ve smyslu konkrétních
aplikací. Tedy, autor se odkazuje na koncept módů reprezentace tělesné odlišnosti, tak jak je pro tzv.
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freakshows pojmenovali zakládající práce (Garland-Thomson, Bogdan aj.),
nicméně v textu jsem postrádala větší diskuzi o těchto konceptech, a především pak zhodnocení
jejich limitů. Podobně bych uvítala také větší teoretizaci během vlastních interpretací, práce
s teoretickou literaturou by zde mohla autorovi pomoci k většímu rozletu a silnějším tezím. Pro další
rozpracování (např. ve formě doktorského projektu) bude potřeba také vlastní interpretaci také
propojit s širším kontextem, ale to je autorovi jistě zřejmo.

Vztah mezi patologizujícím/medikalizujícím diskurzem (ale i jak se proměňuje samotný vztah
medikalizujícího a patologizujícího diskurzu) a jinými mody reprezentace – autor již v úvodu práce
čtenářky a čtenáře „navnazuje“ úvahou o možném historickém souběhu těchto odlišných
diskurzivních praktik (str. 6), a i dále se k tématu několikrát na základě konkrétního materiálu vrací,
např. v případě „obří“ a „malé tlusté dívky“ (str. 30), pojednání Dobose Janose (str. 35) aj. Na str. 38
se autor zmiňuje o tom, že diskurz demonstrace „tělesné abnormality“ v rámci přehlídek a diskurz
medicínský se vzájemně posilují. Toto je v této části možná nejzajímavější teze a stála by za
dopracování – jakou vzájemnou roli diskurzy hrály? Zahraniční studie zabývající se freakshows
v druhé polovině a na konci 19.století tematizují roli přehlídek tělesné jinakosti pro ustanovení
vědecké autority medicíny, ale i různých vývojových teorií a zvláště pak teorii evoluce. Přičemž jak
ty zajímavější studie ukazují, tato konfrontace nebyla jednoznačná a spíše než jednoduché potvrzení
těchto paradigmat „přehlídky“ nabízely pole pro složité vyjednávání a afektivní vztahování. Jakou
roli diskurz vědy hrál v českém kontextu? Jakým tématům se věnovaly popisy „učenců“, kteří údajně
„trpaslíky“ zkoumaly? A jestliže performance odráží sociální řád a jeho disonance, jak se tato reflexe
společenského řádu odráží v „učených“ pojednáních o „liliputánech“, resp. k jakým (jiným) účelům
je diskurz vědy/medicíny využíván?

Zajímavý je z toho hlediska také častý odkaz na „tělesnou souměrnost“ „Liliputánů“ – tu je
možné, tak jako to autor činí ve svých interpretacích, číst ve vztahu ke společenskému řádu, jeho
odrazu a potvrzování, ale téma souměrnosti a krásy se také objevuje v evolučních teoriích, kde
souměrnost je znakem reprodukčního/evolučního potenciálu a potenciálu přežití rodu, hraje toto roli
ve zkoumaných ukázkách? Hrála „souměrnost“ roli i medikalizujících reprezentacích?

Práce sleduje vystavování tělesné jinakosti na různých lokacích, s různými kódy, přístupné
různých druhům publika, první tři kapitoly sledují performance v různých veřejných prostorech,
druhá část práce v závislosti na rostoucí problematičnosti a etické přípustnosti veřejného
představovaní jiných těl se soustředí na narativní a vizuální reprezentace – hrála různost těchto lokací
nějakou, resp. jakou roli? Proměňovaly se nějak mody reprezentace? Jakou roli hrály různé
diskurzivní „lokace“ (srov. Mitchell, Snyder 2006), na kterých docházelo (či mohlo docházet)
k performativnímu ustavování normy tělesné zdatnosti?

Na str. 30-31 se autor vztahuje k publiku a formuluje tezi o tom, že předvádění „trpaslíků“ se
slučovalo s vkusem ženského publika – nenamítám nic proti tezi o funkci těchto performancí
v utvrzování společenských představ o normativní femininitě, nicméně zdá se mi, že se zde zaměňuje
publikum představované za publikum „skutečné“, o kterém navíc nemáme pramenné zmínky?
Z určitého hlediska by teze o pomyslném publiku snad i zajímavější, nicméně její artikulace v práci
ještě není.
A poslední otázku, jakou roli v celé praxi vystavování hrály sami lidé malého vzrůstu? Jednou
ze strategií vypořádávání se s problematickou tradicí „freakshows“ bylo rozbití původního
předpokladu o (naprosté) pasivizaci „vystavovaných“. Je možné promluvit o tom, zda a jak se
„liliputáni“ účastnili praxe vystavování? Objevují se znaky jejich vlastní agentnosti?

31.8. 2012, Chicago

Kateřina Kolářová
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